CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N °  38212015

CAMARA MUNICIPAl. DE T\
APROVADO
Em O

Súmula: «Solicito ao Executivo junto á
Secretaria de Segurança, aos cuidados do Sr.
Kléber Ferreira Maruxo, informações com
relação à parceria com o Governo Federal,
através do Ministério da Justiça, no tocante a
continuidade do programa PRONASCI
(Programa Nacional de Segurança Pública com
Cidadania), visto pedido anterior, através do
requerimento 20312013".

Requeiro á Mesa, depois de ouvido o Douto
Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro
Jaci Tadeu da Silva, Prefeito Municipal, junto à Secretaria de Segurança, aos
cuidados do Sr. Kléber Ferreira Maruxo, informações com relação à parceria com
o Governo Federal, através do Ministério da Justiça, no tocante a continuidade do
programa PRONASCI (Programa Nacional de Segurança Pública com Cidadania),
visto pedido anterior, através do requerimento 20312013.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

O Programa Nacional de Segurança Pública com Cidadania (Pronasci) é

um programa de governo federal, elaborado para diminuir os indicadores de

criminalidade nas regiões metropolitanas mais violentas do Brasil. O Pronasci

contabiliza um total de 94 ações que envolvem a União, estados, municípios e a

própria comunidade.

Em 16 de dezembro de 2009, o Ministério da Justiça incluiu mais 24 municípios de

diversas regiões do país, foram incorporados ao Programa Nacional de

Segurança Pública com Cidadania (Pronasci). Do estado de São Paulo, estão

sendo incluídos os

municípios , Carapicuíba, Suzano, Guarujá, Suma ré, Guararema e ltaquaquecetub

a, entre outros.

Atualmente, são integrantes do Pronasci 145 municípios, 21 estados e o Distrito

Federal.

Rua Arnaldo Se,io cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br